^a In E. 4, T. 1, 2, desunt verba : *atque Galliæ.*

IX. *De confirmatione legum quae in Iudeorum negotiis promulgatae sunt, justa eamundem legum praefixum ordinem titulorum, qui in eodem canone attinuantur.*

De Iudeorum autem exsecranda perfidia discretis titulorum sententiis editas noviter a gloriose principe leges vigilanti sensutim intentione perlegimus, discreto etiam gravitatis pondere earum instituta probavimus. Et quia debitae rationis iudicio editae synodali indagatione probatae sunt, irrevocabili deinceps iudiciorum ordine pro eorum excessibus tenebuntur, id est : *Lex de commemoratione priscarum legum quae in Iudeorum 499 transgressionibus promulgatae sunt, atque de novella confirmatione earum.* Item de blasphematoribus sanctae Trinitatis. Item hebrei aut se aut filios suos vel fainulos suos a baptismo gratia subtrahant. Item ne Iudei more suo celebrant Pascha vel carnis circuncisionem exercant, ac ne Christianum quemquam a fide Christi dimoveant. Item ne Judaei sabbata ceteraque festivitates ritus sui celebrare presumant. Item ut omnis Iudeus diebus dominicis et in prænotatis diebus ab opere cesset. Item ne Iudei more suo dijudicent ecclesias. Item ne Iudei ex propinquitate sui sanguinis tunnubia ducant, et ut sine benedictione sacerdotis nebere non audeant. Item ne Iudei religioni nostræ insultantes sectam suam defendere audeant, ac ne audeat refugientes alibi se transducant, et ne quislibet fugientes eos suscipiant. Item ne Christianus a Iudeo quocunque muneris contra fidem Christi accipiat. Item ne Iudei libros illos legere audeant quos Christiana fides repudiat. Item ne Iudeis mancipia deserviant vel adhaereant Christiana. Item si se Iudeus Christianum esse testatur et ob hoc non velit a se recipere mancipium Christianum. Item professio Iudeorum quomodo unusquisque ad fidem veniens indiculum professionis suæ conscribere debeat. Item conditiones Iudeorum ad quas jurare debeant his qui ex eis ad fidem venientes profesiones suas derint. Item de Christianis mancipiis Iudeorum quae ne non prodiderint Christiana, sive de publicatoriis eorum. Item ne Iudei a qualibet potestate accepta extra regiam ordinationem Christianum quemque imperare, plectere vel distingere audeant. Item ut Iudeorum servi necrum adiuv convenerint si ad Christi gratiam convolaverint libertati donentur. Item ne Iudei administratorio usu sub ordine villicorum atque actorum Christianam familiam regere audeant, et de dannis eorum qui his talia ordinanda injunxerint. Item ut Iudeus ex aliis provinciis vel territoriis ad regni nostri ditionem pertinentibus veniens episcopo loci vel sacerdoti se presentare non differat, vel quid hinc in toto observari conveniat. Item qualiter concursus Iudeorum diebus institutis ad episcopum fieri debeat. Item ut quicunque Iudeum secum obsequenter habuerit, experiente sacerdote, eum apud se retinere non audeat. Item ut cura omnis distingendi Iudeos solis sacerdotibus debeatur.

* B. R., E. 4, T. 1, 2, reservata.

A Item de damnis sacerdotum vel iudicium qui in Iudeos instituta legum adimplere distulerint. Item ne judices quidquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conniventiam iudicare presumant. Item ut episcopi tunc immunes habeantur a damnis, cum eorum presbyteres ea quæ ipsi non correverint ad 500 eos non resisterint corrienda. Item de servata a principibus miserandi potestate in his qui converti ad fidem Christi veraciter fuerint. Item ut episcopi omnes Iudeis ad se pertinentibus libellam hanc de suis editum erroribus tradant, et ut profesiones eorum vel conditiones in scrinis Ecclesia condant. Quarum omnium legum promulgatio graviora sicut synodali iudicio comprobata, ita generali omnium nostrorum definitione in eorum erit deinceps excessibus exercenda.

X. De his qui ad ecclesiam confugium faciunt.

Pro his qui quolibet metu vel terrore ecclesiam appetunt, consentiente pariter et jubente glorioissimo domino nostro Ervigio rege, hoc sanctum concilium definit, ut nullus audeat confugientes ad ecclesiam vel residentes inde astrahere, aut quocunque nocibilitatis vel damni seu spolii residentibus in loco sancto inferre, sed esse potius his ipsis qui ecclesiam petunt per omnia licitum in triginta passibus ab ecclesia januis progreedi, in quibus triginta passibus uniuscujusque ecclesie in toto circuitu reverentia defendetur; sic tamen ut hi qui ad eam confugiant in extraneis vel longe separatis ab ecclesia dominibus nullo modo obcedentur, sed in hoc triginta passuum numero abque domorum extranearum receptaculis progreendi aditum obtinebunt, qualiter et requisiæ naturæ usum debitum expleant locis et nullo tenentur eventu necessitudinis, qui dominicis se defendendos commiserunt claustris. Si quis autem hoc decretum violare tentaverit et ecclesiastica excommunicationi subjaceat, et severitatis regie serietur sententia. Ipsos tamen qui ad ecclesiam confugium fecerint, si juxta prisorum canonum instituta his qui eos competunt sacramenta reddiderint, et sacerdos ecclesias ipsius ab ecclesia foribus non abstraxerit, aut fuga talium si venerit sacerdoti querenda est, aut damnorum sententia secundum electionem principis hujusmodi sacerdotibus irroganda.

D

XI. De cultoribus idolorum.

Præcepta Domini sunt dicentis : *Non facies sculpile neque omnem similitudinem quæ est in casto desuper ei quæ in terra deorsum, neque horum quæ sunt in aqua sub terra : non adorabis ea neque coles.* Itemque : *Qui immolat diis occidetur præter Dominum soli.* Item : *Vir aut matier qui facit matum in conspectu Domini Dei tui et transgredientur pacium illius ut vadant et serviant diis alienis, ei adorent eos, solem et lunam et omnem militiam coeli quæ non præcepi, et hoc tibi fuerit nuntialum, audiensque inquisieris diligenter et verum 501 euse repercris, et abominatione facta est in Israel, et duces virum ac mulierem qui rem sceleratis-*

animam perpetrarunt ad portas civitatis tuæ et lapidibus A obruerunt. Praecepit hæc Domini non in ultione sed in terrore delinquentium apponentes non mortis per banc sententiam promulgamus, sed cultores idolorum, veneratores lapidum, accensores facularum et excoletes sacra fontium vel arborum admonemus, ut agnoscant quod ipsi se spontaneæ morti subjiciunt qui diabolo sacrificare videntur. Mortis enim nouen diabolus appellatur sicut de eo scriptum est : Et erat illi nomen mors : ac proinde omne sacrilegium idolatriæ vel quidquid illud est contra sanctam fidem in quo insipientes homines captivitati diabolis culturis inserviant, sacerdotis vel judicis instantia, inventa hæc sacrilegia eradantur et exterminata truncantur; eos vero qui ad talen horrorem concurrunt et verberibus coerceant et onustos ferro suis dominis tradant, si tamen domini eorum per jurisjurandi attestacionem promittant se eos tam sollicite custodire, ut ultra illis non liceat tale nefas committere. Quod si domini eorum nolint huiusmodi reos in fide sua suscipere, tunc ab eis a quibus coerciti sunt, regius conspectibus presententur, ut principalis auctoritas liberato de talibus donandi potestatem obtineat : domini tamen eorum, qui nuntiatos sibi talium servorum errores ulcisci desulerint, et excommunicatio- nis sententiam perferant, et jura servi illius quem coercere nolunt se amississe cognoscant. Quod si ingenuorum personæ his erroribus fuerint implicatae, et perpetua excommunicationis sententia ferientur et auctiori exilio ulciscentur.

XII. De interdicto temporis constituti quo debeat concilium celebrari.

Placuit huic venerando concilio, ut juxta priorum canonum instituta episcopi singularium provincialium annis singulis in quacunque provincia Kalendis Novembribus concilium celebraturu conveniant. Quisquis autem in prædictis Kalendis Novembribus pro celebratione synodi venire distulerit, excommunicationi debitæ subjacebit

XIII. Conclusio definitionum in qui et Deo gratiae referuntur et pro principe exoratur.

Pramisis his omnibus synodalibus gestis que honesto decretorum sine compleximus, perpetuum his robur per manum nostrarum subscriptionem anneximus, dantes in his gloriam et honorem immortali Deo et **502** Domino nostro, quo inspirante et determinationis nostræ sententia viguit et probitas causarum honesto se sine complevit, cuius sanctæ Trinitatis poscimus inenarrabile nomen et gloriosem ineffabilis potentiae majestatem, ut det amatori Christi serenissimo domino nostro atque amantissimo Ervicio principi, cuius jussu ad hunc meruimus advocari conventum, imperare clementer, regnare feliciter, habere de clementia fructum, obtinere de justitia præmium, de pietate trophæum, quo et hic invictus victor hostium semper appareat, et post diurna hujus avi curricula ad regnum externe